

## KẾ HOẠCH

### Kiểm tra, giám sát việc thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở năm 2022

-----

Thực hiện Kế hoạch số 02-KH/BCĐ, ngày 17/3/2022 của Ban Chỉ đạo thực hiện quy chế dân chủ tỉnh về “Kiểm tra, giám sát việc thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở năm 2022”. Ban Thường vụ Đảng ủy khối Cơ quan - Doanh nghiệp tỉnh xây dựng kế hoạch tự kiểm tra, giám sát đối với các chi, đảng bộ cơ sở trực thuộc việc thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở năm 2022 như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Đánh giá thực trạng tình hình triển khai, thực hiện các chủ trương, quan điểm của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở; làm rõ những kết quả đạt được, những hạn chế, khó khăn và nguyên nhân; những kinh nghiệm, mô hình hay, cách làm tốt ở các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

2. Qua kết quả tự kiểm tra, giám sát tiếp tục nâng cao nhận thức, trách nhiệm của người đứng đầu; cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động trong công tác triển khai thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở; qua đó tổng hợp những kiến nghị, đề xuất các chủ trương, giải pháp nhằm tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao chất lượng, hiệu quả việc xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở trong thời gian tới.

3. Việc kiểm tra, giám sát, đánh giá phải bảo đảm khách quan, nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả, đúng thực trạng về kết quả xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở của từng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

#### II. NỘI DUNG, THỜI GIAN TỰ KIỂM TRA

1. Nội dung tự kiểm tra, giám sát: *(thực hiện theo đề cương gửi kèm)*

#### 2. Thời gian tự kiểm tra:

Trong tháng 10/2022 các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp chủ động xây dựng kế hoạch tự kiểm tra và có báo cáo kết quả tự kiểm tra, giám sát về Ban Thường vụ Đảng ủy Khối trước ngày **30/10/2022** để tổng hợp báo cáo Tỉnh ủy.

***Ban Chỉ đạo thực hiện quy chế dân chủ tỉnh sẽ chọn một số cơ quan, doanh nghiệp để tỉnh kiểm tra thực tế. (trong tháng 10/2022 sẽ có lịch kiểm tra của tỉnh gửi các đơn vị).***

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

Cấp ủy các tổ chức cơ sở Đảng căn cứ vào Kế hoạch của Đảng ủy Khối, tiến hành xây dựng Kế hoạch tự kiểm tra, giám sát việc thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở năm 2022 và báo cáo kết quả tự kiểm tra về Ban Thường vụ Đảng ủy Khối ***trước ngày 30/10/2022*** để tổng hợp báo cáo Tỉnh ủy.

**Nơi nhận :**

- Thường trực tỉnh ủy,
- Ban Dân vận tỉnh ủy,
- Thường trực Đảng ủy Khối,
- Cấp ủy các chi, đảng bộ cơ sở,
- Lưu VP, T.giáo Đảng ủy.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ BÍ THƯ**

**Trần Văn Bắc**

## **ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO**

Kết quả xây dựng và thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở năm 2022  
(kèm theo Kế hoạch số 80 - KH/BCĐ, ngày 21 /3/2022)

-----

### **I- ĐẶC ĐIỂM, TÌNH HÌNH**

- Tình hình của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp tác động trực tiếp đến việc thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở.
- Đánh giá về sự xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

### **II- CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO**

#### **1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy, chính quyền**

- Kết quả tuyên truyền, quán triệt nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền, cơ quan, đơn vị, nhất là người đứng đầu; cán bộ, đảng viên, người lao động về thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở, gắn với việc triển khai thực hiện các Nghị quyết của Trung ương; các chỉ thị, nghị quyết về công tác dân vận, các cuộc vận động, phong trào thi đua yêu nước; các chủ trương của cấp ủy đảng, chính quyền, đơn vị, doanh nghiệp.

- Việc ban hành văn bản lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện QCDC ở cơ sở gắn với thực hiện các nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp; trọng tâm là tiếp tục thực hiện hiệu quả mục tiêu kép “vừa phòng chống dịch bệnh, vừa phát triển kinh tế”, bảo đảm an sinh xã hội và đời sống người lao động; công tác quán triệt, triển khai Nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp, Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; trách nhiệm nêu gương của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền, công tác tiếp công dân, đối thoại, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo.

- Công tác triển khai và kết quả kiểm tra, giám sát; sơ kết, tổng kết; nhân rộng các điển hình, mô hình thực hiện tốt QCDC ở cơ sở.

#### **2. Hoạt động của Ban Chỉ đạo thực hiện quy chế dân chủ**

Việc xây dựng, triển khai chương trình, kế hoạch hoạt động của Ban Chỉ đạo; kiện toàn, phân công trách nhiệm, sửa đổi, bổ sung quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo; công tác phối hợp của Ban Chỉ đạo với các cơ quan, đơn vị liên quan.

Kết quả tham mưu cấp ủy về thực hiện QCDC cơ sở ở cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp. Công tác tham mưu tuyên truyền, tập huấn; kiểm tra, giám sát; sơ kết, tổng kết, khen thưởng, nhân rộng điển hình thực hiện QCDC ở cơ sở.

### III- KẾT QUẢ THỰC HIỆN QUY CHẾ DÂN CHỦ Ở CƠ SỞ

1. Thực hiện quy chế dân chủ trong cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập

- Kết quả thực hiện từng nội dung trong Nghị định số 04/2015/NĐ-CP về: Trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị và cán bộ, công chức; những việc cán bộ, công chức, viên chức biết; những việc phải công khai để cán bộ, công chức, viên chức tham gia ý kiến, người đứng đầu cơ quan, đơn vị quyết định; những việc cán bộ, công chức, viên chức giám sát, kiểm tra; dân chủ trong quan hệ giải quyết công việc với công dân, cơ quan, đơn vị, tổ chức có liên quan.

- Kết quả thực hiện dân chủ trong công tác sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả; công tác tuyển dụng, nâng bậc lương, nâng ngạch, đề bạt, bổ nhiệm cán bộ, đánh giá phân loại, khen thưởng, kỷ luật; công tác cải cách hành chính, cải cách thủ tục hành chính, nâng cao Chỉ số Năng lực cạnh tranh (PCI), Chỉ số hài lòng của người dân đối với nền hành chính (SIPAS), chỉ số sẵn sàng cho phát triển và ứng dụng công nghệ thông tin (ICT), Chỉ số đánh giá năng lực điều hành cấp sở, ban, ngành, địa phương (DDCI), Chỉ số chuyển đổi số (DTI). Công tác tiếp công dân, đối thoại, giải quyết khiếu nại, tố cáo... Tinh thần, thái độ phục vụ Nhân dân; phong cách, lễ lối là việc; thực hành tiết kiệm, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; đạo đức công vụ của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức. Sự đoàn kết trong nội bộ của các cơ quan, đơn vị.

- Tổ chức Hội nghị cán bộ, công chức, viên chức; việc rà soát, sửa đổi, bổ sung xây dựng và thực hiện các quy chế, quy định; hoạt động của Ban Thanh tra nhân dân ở cơ quan, đơn vị.

2. Thực hiện quy chế dân chủ trong doanh nghiệp Đánh giá việc triển khai Nghị định số 145/2020/NĐ-CP, ngày 14 tháng 12 năm 2020 của Chính phủ về quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số nội dung về điều kiện lao động và quan hệ lao động theo các điều, khoản của Bộ luật Lao động. Kết quả thực hiện tại Chương V, Mục 1,2, Điều 37 đến Điều 48 về tổ chức đối thoại tại nơi làm và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở tại nơi làm việc:

- Kết quả tổ chức đối thoại tại nơi làm việc ở các doanh nghiệp;

- Những nội dung người sử dụng lao động phải công khai; nội dung người lao động được tham gia ý kiến, quyết định, kiểm tra, giám sát; việc ký kết Thỏa ước lao động tập thể (TULĐTT); thực hiện các chế độ, chính sách về bảo hiểm xã hội, BHTN, BHYT cho người lao động, nhất là các doanh nghiệp nước ngoài... Tình trạng nợ lương, nợ BHXH, BHTN, BHYT ở các doanh nghiệp.

- Việc tổ chức hội nghị người lao động và các hình thức dân chủ khác; việc sửa đổi, bổ sung, xây dựng và thực hiện các quy định, quy chế của doanh nghiệp; vai trò của tổ chức Công đoàn tham gia thực hiện quy chế dân chủ ở các doanh nghiệp.

- Tình hình an ninh, trật tự và những khó khăn của các doanh nghiệp hiện nay.

#### IV- ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Những kết quả đạt được và nguyên nhân

2. Những hạn chế, yếu kém và nguyên nhân

#### V- NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TRONG THỜI GIAN TỚI

#### VI- KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

### PHỤ LỤC SỐ LIỆU

(Kèm theo báo cáo kết quả tự kiểm tra, giám sát thực hiện QCDC ở cơ sở năm 2022)

-----

1. Tổng số văn bản đã ban hành trong năm :....., trong đó: cấp ủy:.....; chính quyền:.....; Ban chỉ đạo:.....

2. Công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện QCDC ở cơ sở

- Tổng số đoàn kiểm tra:.....

- Tổng số đơn vị, cơ sở được kiểm tra:.....

3. Công tác tuyên truyền, tập huấn

- Số lượng các cuộc hội nghị, hội thảo, tập huấn:.....

- Trong đó: Tổ chức riêng.....cuộc; lồng ghép.....cuộc

4. Cải cách hành chính

- Tỷ lệ cơ quan hành chính nhà nước thực hiện cơ chế “một cửa”, “một cửa liên thông”..... %.

- Số lượng dịch vụ công trực tuyến mức độ 3:

- Số lượng dịch vụ công trực tuyến mức độ 4:

- Tỷ lệ dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4/ tổng số dịch vụ công cung cấp: .%

5. Số cơ quan, đơn vị tổ chức hội nghị cán bộ, công chức, viên chức/tổng số cơ quan, đơn vị:...../....., đạt tỷ lệ:.....%.

6. Tổng số doanh nghiệp: .....

- 6.1- Số doanh nghiệp có tổ chức công đoàn: .....
- 6.2- Số doanh nghiệp có (đã xây dựng) quy chế dân chủ ở cơ sở tại nơi làm việc:...
- 6.3- Tỷ lệ doanh nghiệp ký thỏa ước lao động tập thể: .....%.
- 6.4- Tỷ lệ doanh nghiệp tổ chức hội nghị người lao động: .....%.
- 6.5- Số doanh nghiệp tổ chức đối thoại tại nơi làm việc:...../.....(số DN/số cuộc), trong đó: ..... cuộc đối thoại định kỳ; ..... cuộc đối thoại khi yêu cầu; ..... cuộc đối thoại khi có vụ việc.
7. Số vụ đình công, lãn công (trong năm):..... vụ; so sánh với năm 2021.
8. Đơn thư - Tỷ lệ giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo: .....%
- Số vụ việc tồn đọng, kéo dài: Đã giải quyết .....; Chưa giải quyết .....
- 9 Hội nghị đối thoại giữa người đứng đầu cấp ủy, chính quyền với người dân và doanh nghiệp.

T/M BAN CHỈ ĐẠO